W trakcie zajść 25 stycznia chłop Fran-

<sup>3</sup> Raport z 20 lutego dla lubelskiego gubernatora cyw. WAP Lublin, Rząd Gubernialny Lubelski, adm., nr 1639, k. 191.

<sup>4</sup> WAP Radom, ZDP, KRPIŚ, I, nr 3245.

<sup>5</sup> Naczelnik pow. miechowskiego do nacz. woj. okręgu radomskiego, 13 (25) stycznia 1863. WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 41.

<sup>6</sup> Urząd leśny Iłża do radomskiego gubernatora cyw., 1 (13) stycznia 1863. WAP Radom, ZDP, RG Rad, nr 1105.

<sup>7</sup> WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1640, k. 88. Por. S. Kieniewicz, op. cit., s. 268 n; E. Halicz, op. cit., s. 237.

<sup>8</sup> WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1638, k. 140—141. Por. S. Kieniewicz, loc. cit.; E. Halicz, op. cit., s. 236—237.

W początku lutego w gminie Trojanów pow. białskiego parobcy z folwarku Trojanów rozgłaszali, „jakoby odebrali rozkaz odstawienia do

<sup>13</sup> WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1638, k. 316, 317, 319.

<sup>14</sup> Raport nacz. pow. krasnostawskiego z 2 (14) lutego 1863. WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1640, k. 88.

<sup>15</sup> Nacz. pow. zamojskiego 27 lutego (11 marca) 1863. WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1639, k. 424—425.

<sup>16</sup> WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1639, k. 235.

Brześcia wszystkich, których uważać będą za ludzi niespokojnych, nie wyłączając od tego własnych panów”. Wieści tego rodzaju „bardzo źle oddziaływały” na miejscową ludność.

269—271, stwierdza, że „cały przebieg wypadków wskazuje, że ruch opoczyński zwracał się raczej przeciw dworom niż przeciw powstańcom”. Tenże autor relacjonuje szerzej sprawę Łakińskiego i Leśkiewicza, jacy według raportów urzędowych przyczynili się do wywołania ruchu. Prezes kieleckiej komisji dla spraw włościańskich, N. Szczerbacki 6 (18) listopada 1864 donosił Komitetowi Urządzącemu, że po początkowej „dość energicznie wyrażonej gotowości bronięcia prawnego rządu” włościanie płn. części oddziału kieleckiego „ulegli wpływom naczelników szajek, które w lasach powiatu opoczyńskiego i częściowo kieleckiego znajdowały dla siebie dogodne schronienie”.

WAP Kielce, Kielecka Komisja dla spraw włościańskich, generalia, nr 5361, k. 24—30 (brulion).

<sup>31</sup> Z raportu nacz. pow. opoczyńskiego, 28 lutego 1863. WAP Kielce, Arch. Ord. Myszk., nr V, 44 (poz. 166).

<sup>32</sup> Radomski gub. cyw. do gen.-lejtanta Uszakowa, nacz. woj. oddz. rad., 18 (30) kwietnia 1863. WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 41.

skiego, rozbijali, ciężko rani[li] i obdzierali. Włościanie ze wsi Skroniny rzucili się nawet na czeladź dworską, pochwycili wóz z sianem, wrzucili go w staw, a 3 konie przebili". Chłopi z Sędowa otoczyli dwór, powiązali wszystkich tam obecnych i odstawili do Opoczna, Kielc i Końskich „jako buntowników”<sup>33</sup>.

„Uśmierzeniem napadów i rabunków przez włościan popełnianych” w Opoczyńskim zajął się delegowany przez gubernatora radca Piątkowski<sup>51</sup>.

<sup>47</sup> WAP Kielce, nacz. woj. oddz. opatowskiego, nr 1, k. 18. Zwłoki Czechowskiego znaleziono następnie w lesie Rogienickim. Sąd policji prostej okręgu kieleckiego do nacz. powiatu, 8 (20) marca 1863. WAP Kielce, naczelnik pow. kiel., nr 55.

<sup>48</sup> WAP Kielce, Arch. Ord. Myszk., nr V, 44 (poz. 244) (wyciąg).

<sup>49</sup> WAP Kielce, Arch. Ord. Myszk., nr V, 44 (poz. 143) (wyciąg).

<sup>50</sup> WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 41.

<sup>51</sup> A. Ostrowski do dyrektora głównego prezyd.

miechowskiego: „Ponieważ doszły do mej wiadomości jawne pogrozki włościan gminy Chroberz o rzezi szlachty, a tym sposobem jesteśmy zagrożeni niebezpieczeństwem życia [...] mam honor niniejszym zaraportować JWKsięciu, w celu ukrócenia siłą zbrojną takowego zamiaru i winnych ukarać jak najrychlej”<sup>55</sup>.

Oporowi wobec dominium odpowiadało uchylanie się wsi od wypełniania rozkazów władz rosyjskich. 19 (31) stycznia 1863 naczelnik pow.

<sup>52</sup> WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 41. O wypadkach w Olkuskiem por. S. Kieniewicz, op. cit., s. 273; E. Halicz, op. cit., s. 241.

<sup>53</sup> WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 41; WAP Kielce, Arch. Ord. Myszk., nr V, 44 (poz. 173), nr V, 44 (poz. 36).

<sup>54</sup> Nacz. woj. pow. miechowskiego do nacz. woj. oddz. rad., 27 lutego 1863. WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 41.

<sup>55</sup> WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 44.

lukowskiego skarżył się, że nie odbiera urzędowych raportów o zbieraniu się „band” koło Garwolina i Łaskarzewa, bo „lud prosty przestraszony obecnym stanem z żadnymi posełkami w drogę iść nie chce”<sup>56</sup>. 19 lutego (3 marca) 1863 wójt gm. Kielce tak pisał o trudnościach w dostawianiu podwód przez chłopów: „Z innych większych wsi 7-iu ani jednej, z gminy zaś Leszczyny przy pomocy jedynie kozaków dostawiono podwód 26, a można było i z tej najmniej 50 pozyskać. Okazuje się stąd, do jakiego stopnia włościanie tych gmin są nieposłuszni i zuchwali”<sup>57</sup>.

<sup>72</sup> Tamże; także WAP Radom, ZDP, RGRad., nr 1021, k. 245.

<sup>73</sup> WAP Radom, ZDP, KRPIŚ, I, nr 2879.

<sup>74</sup> WAP Kielce, nacz. woj. pow. kieleckiego, nr 43.

<sup>75</sup> WAP Radom, ZDP, RGRad., nr 1021, k. 155—156, 171, 196.

<sup>76</sup> Urząd leśny Kielce do KRPIŚ, 3 (15) lutego 1863. WAP Radom, ZDP, KRPIŚ, I, nr 2879.

dyczne. Nie świadczy to, by stosunki między wsią a dworem uległy wtedy zasadniczej poprawie. Wiś, jak wiadomo z dotychczasowych badań, odmawiała wszelkich świadczeń na rzecz dworu i ten opór zapewne decydował o całej sytuacji.

najście na dom Wojciecha Mielechowicza, rządcy klucza Krzemień w Ordynacji Zamojskiej, spra-

<sup>77</sup> WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1643, k. 232—233; WAP Radom, ZDP, RGRad., nr 1021, k. 163; WAP, Kielce, nac. pow. kiel., nr 57 itd.

<sup>78</sup> Urząd leśny Łagów do KRPIŚ, 11 (23) stycznia 1864. WAP Radom, KRPIŚ, I, nr 2879.

<sup>79</sup> Burmistrz m. Włoszczowa do nac. pow. kiel., 28 lutego 1864. WAP Kielce, nac. pow. kiel., nr 57.

<sup>80</sup> Por. Z. Stankiewicz, *Z dziejów reformy uwłaszczeniowej 1864 r.*, „Kwartalnik Historyczny” t. LXVI, 1958, nr 4.

Zgodnie z zeznaniami gromady wsi Brzozówka w dobrach Polichno, złożonymi 29 stycznia 1863, okazało się, że Biedriaga wcale nie wydał takiego rozkazu. Natomiast szynkarz i radny tejże wsi „wobec naczelnika

<sup>87</sup> Treść odezwy wg reskryptu dyrektora głównego prezyd. w KRSW do lubelskiego gub. cyw., 23 lutego (7 marca) 1863. WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1639, k. 386—387. Odezwa ogłoszona została 6 marca w „Dzienniku Powszechnym”. Por. S. Kieniewicz, op. cit., s. 275—276.

<sup>88</sup> Naczelnik pow. krasnostawskiego do lub. gub. cyw., 9 (21) marca 1863. WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1638, k. 318.

<sup>89</sup> Wójt gm. Węgleszyn 8 (20) lutego 1863. WAP Kielce, nacz. pow. kiel., nr 55.

<sup>90</sup> WAP Kraków, Arch. Potockich w Krzeszowie, nr 1424.

<sup>91</sup> A. M. Skałkowski, op. cit. t. III, s. 167—168.

<sup>96</sup> „Z uwagi na pojawiające się w niektórych okolicach poruszenia włościan, grożące porządkowi społecznemu, JWNaczelnik Wojenny Okręgu Radomskiego wydał stosowne rozkazy podwładnym sobie Naczelnikom Wojennym Powiatowym, aby nadużycia te siłą wojskową były uśmierzone”. Z okólnika nacz. pow. kieleckiego do wójtów gmin 9 (21) lutego 1863 (druk). WAP Kielce, nacz. pow. kiel., nr 55. Radomski gub. cyw. pisał 16 (28) marca 1863 do nacz. pow. kieleckiego m.in.: „uważam za konieczne wspomnieć tu, że z powodu zaszyłych w wielu miejscach napadów i rabunków ze strony włościan, pod d. 7/19 lutego rb. [...] zobowiązałem WNaczelnika.

Sprawiedliwości do odbywania zjazdów w okolicy zagrożone nieporządkami ze strony włościan i do wyprowadzenia na

<sup>97</sup> WAP Lublin, RGLub., adm., nr 1638, k. 317—318. Obszerniejsze fragmenty tego raportu (nie zawsze ściśle) przytacza E. Halicz, op. cit., s. 238—239 (przypis 52).

<sup>98</sup> A. Ostrowski do gen. Uszakowa, 11 (23) lutego 1863, WAP Radom, nac. woj. pow. rad., nr 41.

miejscu śledztw sumarycznych z przyaresztowaniem wszystkich poszlakowanych, z których główniejsi przywódcy byliby przez władze administracyjne zatrzymywani i do sądu odstawiani”, Rada Administracyjna postanowieniem z 16 (28) marca zleciła zaprowadzenie tego rodzaju postępowania.

Uszakowem, który zwracał uwagę gubernatora „na potrzebę rozciągnięcia opieki nad włościanami, wystawionymi na prześladowania źle myślących osób”. Ostrowski dowodził, że nowe przepisy o śledztwach sumarycznych wraz z wyłączeniem uczestni-

<sup>99</sup> Sekretarz stanu Enoch do KRS 15 (27) marca 1863 (kopia). Tamże.

<sup>100</sup> Sekretarz stanu Enoch do nacz. sztabu wojsk. w Król. Pol., 6 (18) kwietnia 1863 (kopia). Tamże.

<sup>101</sup> A. Ostrowski do gen. Uszakowa 4 (16) marca 1863. Tamże.

ków ruchu chłopskiego spod ogólnej amnestii, ogłoszonej 12 kwietnia 1863 dla Królestwa, są jedyną właściwą drogą. „Włościanie w przepisach obowiązujących ściśle i sumiennie wykonywanych, dla siebie znajdują dostateczną opiekę.

Politykę taką, polegającą na usiłowaniu izolowania chłopów od reszty społeczeństwa i na próbach przeciwstawienia wsi dążeniom sił narodowo-wyzwoleńczych — kontynuował Milutin i władze przeprowadzające refor-

<sup>102</sup> A. Ostrowski do gen. Uszakowa 18 (30) kwietnia 1863. Tamże.

<sup>103</sup> Instrukcja naczelnika siedleckiego oddz. woj. z 31 grudnia 1863 o poborze kar pieniężnych i kontrybucji (egzemplarz powielany). WAP Radom, nacz. woj. oddz. rad., nr 7, k. 1184—1198.

mę uwłaszczeniową.